— 1 —

江 苏 省 教 育 厅
苏教助函〔2013〕11 号

关于开展 2013年度高校资助育人理论研究、

助学成才典型事迹采集和大学生资助

成效微电影创作工作的通知

各高校：

近年来，“以培育学生成才为本”的资助育人理念越来

越深入人心，在省有关部门和各高校的共同努力下，全省高

校资助育人工作取得了初步成效。2013年，我省将继续在各

高校深入开展资助育人理论研究和实践探索活动，现将有关

事项通知如下：

一、继续开展资助育人理论研究

为进一步研究探讨高校资助育人理论研究成果和实践

经验，今年省教育厅将继续编辑出版《江苏资助育人研究》

（第 4辑），主要栏目包括“学生资助基础理论研究”“家庭

经济困难学生认定研究”“学生资助绩效管理研究”“学生资

助具体措施研究”和“学生资助政策效果研究”等。请各高

— 2 —

校组织学习交流已出版的《江苏资助育人研究》各辑文章，

结合高校学生资助工作中的热点和难点问题，会同校内外有

关专家学者研究确立资助育人理论研究选题，安排专人负责

资料搜集、数据整理和论文写作。各校资助育人理论研究文

章征集完毕后，应组织与资助相关的领导、专家学者和业务

人员进行初评，逐一检测论文学术作风，遴选 1－3篇高质

量论文报送省教育厅（报送要求详见附件 1）。

二、深入发掘高校助学成才典型事迹

把广大家庭经济困难学生培养成合格人才是资助工作

的第一要务。近年来，我省学生资助工作在由经济扶助向全

面育人转型过程中，涌现出了许多自觉树立正确人生观和价

值观，积极向上、自强不息，艰苦朴素、勤奋学习、志存高

远，既努力实现个人价值又热切回报社会的家庭经济困难学

生典型事迹。2012年，省教育厅组织全省高校发掘出一批助

学成才典型事迹，编辑出版了江苏高校助学成才典型事迹选

编（2012）。请各高校认真组织学生学习讨论书中的助学成

才典型事迹，在校内进一步发掘助学成才典型，由学工、宣

传、团委和校报等部门联合采写人物事迹，择优报送省教育

厅（每校最多 3篇，已经报送过的材料不要再报，报送要求

详见附件

— 3 —

拟在全省高校开展以“他们——我身边的资助”为主题的微

电影创作活动。微电影创作主体为高校师生，故事情节取材

于学校资助工作中的人和事，高校可以相互取长补短联合制

作。我省将征集并集中展映大学生资助成效微电影，组织评

选优秀作品并予以表彰。请各校组织师生员工积极创作并广

泛征集微电影作品，先在校内展映，组织师生员工进行初步

评选后择优向省教育厅报送 1－2部作品（创作与报送要求

详见附件 3）。

附件：1.江苏资助育人研究论文报送要求

2.高校助学成才典型事迹材料报送要求

3.大学生资助成效微电影作品创作与报送要求

江苏省学生资助管理中心

2013年 3月 11日

抄送抄送抄送抄送：：：：全国学生资助管理中心全国学生资助管理中心全国学生资助管理中心全国学生资助管理中心，，，，省财政厅教科文处省财政厅教科文处省财政厅教科文处省财政厅教科文处、、、、省教育厅财务处省教育厅财务处省教育厅财务处省教育厅财务处。。。。

— 4 —

ᴌ 1Е

江苏资助育人研究论文报送要求

ʃ ꜡ ָ ʄ ₴ ꜡

ғ ∆ ӫЇӀ

꜡ ᵲ Ҳ

ғ ɼҿ Ї Ї

֢ ꜡ Ї ᴰ” Ὺ

꜡ ָ ɼ

一、征集范围

Ὴ Ѓ ЄהԐ ꜡ ᵲ Ї

װ ᵣɻ ᵩ үָ ӎ ɼ ⅜

Ғ ɼ

二、主要栏目

ʃ ꜡ ָ ʄӀ Ņ ꜡

ņŅ ņŅ ꜡

ņŅ ꜡Ίᵩ ņ Ņ ꜡

ņ ɼᵲ ᵲ Ї Ҙ Ὺ

Ӏ ɼ

三、内容要求

┼ Ї ᴰ ᵩ

Ї ᴑ ָ ῗЇᵲ ɼΊᵩ

ҐЕ

— 5 —

(҅) Ӏ ɻ ᾥⅎɻ Ї Ґװ

₉ү Е(1) ӎ, Ὺ ꜡

ָ Ї ꜡ ᵲ Ί Ї

꜡ Ί Ṩ ӎЖ(2) Ї

₴ ⅎ ᵲ

꜡ ᵲҲ װ Ж(3) ∕ Ї ᵲҿ҅

ᵲ Ί ҅ ᶳ ɻ Ж(4)

Ї Ӏ Ж(5) Ї

ҿ Ὶ ԋ

Ж(6) ᾥⅎЇ ҿ Ὶ Ї

ԋ Ж(7) Ї

₴ ɻ Ж(8) Ї

Ί Ж(9) Ї

ҿ Їװ

Ж(10) Ї ∆₴ ɼ

(ԑ)װ ⅎ ҿӀ Ї ₴Ӏ Ї

Жװ ⅎ ҿӀ Ї

Ї Ї ⅎ

Ӏ ɼ ɻ ɻ ɻ

ɼ

(Ҏ) 5000-6000 ῪЇ ╦∆Ņ ņ

ŅӀ ņЇ ∆ Ї ᵲ Ѓב ɻ₴

ɻ ⌡ɻ ɻ ᵲ ᵣɻ ꜙɻ ɻ Єɼ

— 6 —

( ) A4 Ї ֒ ᵩ ɻ 20 ɻ

ҩ ɻ 2үҲ Ж Ҏ ᵩ ꜘ

ɻ Ṗ ɻ ╦ 24 ɻ 12 ɻ ҲЖ҅

ᵩ ɻ Ṗ ɻ ╦ 12 ɻ 6 ɻ ɻ

2үҲ Жԑ ֒ ᵩ ɻꜘ ɻ Ṗ

ɻ ɻ 2үҲ ЖҎ Ґװ

ɼ

(֒) ₴ Їᵲ Ї

Ї Ѓ

ʃ ꜡ ָ ʄ[ 3 ]ЄɼҿḦ ғ

Ҫ Ї ᵲ ꜙ ҅҅ ɼ

四、材料报送

(҅) ᵣῪ Ї

װ ӎ ᴮ Ҳ Ѓ Ғ 3 Єɼ ╦Ї

ᵲ Ї ԓ ɼ

(二二二二)报送截止时间：报送截止时间：报送截止时间：报送截止时间：2013年年年年 6月月月月 30日前（以邮寄时间日前（以邮寄时间日前（以邮寄时间日前（以邮寄时间

为准为准为准为准）））），过期不再受理，过期不再受理，过期不再受理，过期不再受理ɼ

(Ҏ) Е ꜘ ῎

Ҳ ꜡ Ҳ Ѓ Е ֪ ֪ 15 Ж

Е 210024Ж ָЕ ꜡Ж Е

025-83335380ЄЇ Ḫ Ņ ꜡ ָ ņɼ Ї

װ ᴌ └ jsaid@ec.js.edu.cnЃ ᴌӀ

Ņ****[ Ὴ ]- ꜡ ָ ņЇ论文不用压缩论文不用压缩论文不用压缩论文不用压缩Ї

— 7 —

每篇文章保存为一个每篇文章保存为一个每篇文章保存为一个每篇文章保存为一个 WORD文档文档文档文档Ї ᴌ ҿŅ******[ Ὴ

]-********[ ]-***[ᵲ ]ņЃᶡ ЕŅ

Ј Ј ҎЇ ņЄЇ Ҳ

ғ Ҳ Ὴ҅ Єɼ

— 8 —

ᴌ 2Е

高校助学成才典型事迹材料报送要求

一、宣传对象

江苏高校助学成才典型事迹选编（2013）的宣传对象为

全省高校家庭经济困难学生在国家资助政策激励下，树立正

确人生观和价值观，艰苦朴素、勤奋学习、志存高远，在实

现个人价值的同时努力回报社会的典型人物及其感人事迹

（含近年来毕业的助学成才典型）。

二、写作要求

(一)材料以人物通讯形式撰写，要突出学生（毕业生）

在接受国家和学校资助的同时，是如何做到成绩和思想表现

优秀、怎样积极主动地回报社会的，要从学校、老师、同学

和社会等不同层次和视角进行叙述，要具有较强的可读性。

(二)文章要有一定的典范性，从而具有树立榜样的示范

作用。要用助学成才典型的励志故事栩栩如生地再现其在困

境中的成长经历，突出其在国家新资助政策体系的扶助下如

何不断战胜困难，从而在学业和事业发展中取得相对突出的

成就。要达到用“身边的故事”让广大同龄人关注他们并与

之产生共鸣，在感动和振奋中获得精神激励，从而自觉珍惜

大学时光、勤奋学习、回报社会的目的。

(三)文章语言要平实、简练，主题要突出，行文要做到

详略得当、结构匀称。材料的采集和引用要围绕主题展开，

— 9 —

避免用简单的材料堆砌文章。要注意归纳并突出描写典型人

物的个性特点，用简洁明了的叙事风格介绍励志故事，杜绝

夸大或不符实际地虚构情节。

(四)文章控制在 5000-6000 字左右，用 A4 纸排印，正

文用五号宋体字、行距 20 磅、两端对齐、首行缩进 2个中

文字符；文章标题用三号宋体字加粗、单倍行距、段前 24

磅、段后 12 磅、居中；一级标题用小四号黑体字、单倍行

距、段前 12 磅、段后 6磅、左对齐、首行缩进 2个中文字

— 10 —

ָ ]ņЃᶡ ЕŅ ֪Ҳ Ј ҏ ָ

Ј ₐ ņЄ。

((((三三三三))))典型材料报送截止时间为：典型材料报送截止时间为：典型材料报送截止时间为：典型材料报送截止时间为：2013201320132013年年年年 5555 月月月月 15151515日日日日（以（以（以（以

邮寄时间为准邮寄时间为准邮寄时间为准邮寄时间为准）））），过期不再受理，过期不再受理，过期不再受理，过期不再受理。

— 11 —

ᴌ 3Е

大学生资助成效微电影作品创作与报送要求

一、创作主题

2013年度江苏省大学生资助成效微电影作品创作主题

为“他们——我身边的资助”。主要展现全省高校学生资助

政策效果，以及在资助育人实践活动中涌现出的优秀教师代

表和助学成才典型事迹，

二、参赛对象

全省各高校在校大学生和资助岗位工作人员。鼓励家庭

经济困难学生积极参与剧本创作和影片摄制工作。

三、作品要求

( )

建议以剧情片、纪录片或音乐电视（MV)形式表现，时

长 5分钟左右，以 MPEG-2或 AVI格式存储，用手机、DV、

照相机、摄像机等工具拍摄均可。省学生资助管理中心将另

行印发创作指导意见。

( )

以各高校在助学成才专题宣传教育活动中发掘的典型

事迹为蓝本创作，可以进行适当的艺术性改编，重点表现当

代家庭经济困难学生在国家资助政策的扶助与激励下自强

不息、感恩回报、追求理想、勤学创新和自力更生的事迹，

以及高校教师助人、育人的奉献精神。

— 12 —

( )

所有作品必须为署名人（团队）自主创作的原创作品，

学校报送前需征得原创者同意。原创者拥有作品的所有权，

省教育厅有权根据工作宣传需要使用作品。作品以光盘形式作品以光盘形式作品以光盘形式作品以光盘形式

报送报送报送报送，并请附װҐ Е(1)◌ Ж(2) Ԑ Ѓᵲ ЄЖב

(3) Ж(4) ָ⧵Ж(5)Ӏב Ж(6)

Ѓ ᵲ ҲЄɼ

四、报送时间

请于 2013年年年年 9月月月月 30日前日前日前日前将材料报送省学生资助管理中

心（地址：南京市北京西路 15号；邮编：210024；联系人：

苏教助；联系电话：025-83335160），请在信封注明“大学

生资助成效微电影作品”。